

SKwP

# Zmienia się funkcja rachunkowości

Rozważania o przyszłości polskiej nauki i praktyki w rachunkowości były głównym celem II Kongresu Polskiej Rachunkowości „Rachunkowość – wizja przyszłości” zorganizowanego przez **Stowarzyszenie Księgowych w Polsce**. Dyskutowano w czterech blokach tematycznych: „Biznes w przyszłości”, „Rachunkowość – profesja, prawo, nauka”, „Rachunkowość w przyszłości” oraz „Rachunkowość i zarządzanie przedsiębiorstwem w praktyce”.

# Zmienia się funkcja rachunkowości

**WYDARZENIA** | Rozważania o przyszłości polskiej nauki i praktyki w rachunkowości były głównym celem II Kongresu Polskiej Rachunkowości odbywającym się pod hasłem „Rachunkowość – wizja przyszłości”.

## WIESŁAWA MOCZYDŁOWSKA

Obchody jubileuszu 110-lecia istnienia organizacji księgowych na ziemiach polskich, które były okazją organizacji II Kongresu Polskiej Rachunkowości, odbyły się w Teatrze Polskim w Warszawie w dniach 5-6 czerwca br. tuż przed Dniem Księgowym, obchodzonym tradycyjnie 9 czerwca, i podczas trwającego Roku Księgowego.

Przewidując kierunki zmian w gospodarce i ich skutki oraz pojawiające się potrzeby i zagrożenia w prowadzeniu biznesu, dokonano podsumowania i oceny dotychczasowego stanu nauki rachunkowości, prawa bilansowego i praktyki, a następnie próbowano odpowiedzieć na pytanie: „Jaka jest przyszłość polskiej rachunkowości”, a co za tym idzie, jaka jest przyszłość polskiego księgowego? Kongres odbył się pod honorowym patronatem Ministerstwa Finansów przy merytorycznym przewodnictwie Rady Naukowej **Stowarzyszenia Księgowych w Polsce**.

Otwierając Kongres Franciszek Wala, prezes Zarządu Głównego **Stowarzyszenia Księgowych w Polsce**, podkreślił m.in., że troską Stowarzyszenia jest, aby nowoczesny księgowy wyróżniał się dużą wiedzą,

umiejętnościami praktycznymi i etyką zawodową. Przypomniał również, że od prawie 30 lat **Stowarzyszenie Księgowych w Polsce** jest pełnoprawnym członkiem Międzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC) i czynnie działa na arenie międzynarodowej. Wyrazem tej współpracy było m.in. podpisanie pierwszego dnia Kongresu, z inicjatywą Stowarzyszenia, porozumienia o współpracy z zagranicznymi organizacjami księgowych, których przedstawiciele gościli na Kongresie.

## Resort docenia ofertę edukacyjną

**Joanna Dadacz** – dyrektor Departamentu Rachunkowości i Rewizji Finansowej Ministerstwa Finansów, przewodnicząca Komitetu Standardów Rachunkowości, odczytała list Wiesława Janczyka, sekretarza stanu nadzorującego Departament Rachunkowości i Rewizji Finansowej, skierowany do uczestników Kongresu.

„Przygotowanie wysoko wykwalifikowanych kadr księgowych nie byłoby możliwe bez Państwa zaangażowania w działalność oświatową. Odgrywa ona niezwykle ważną rolę w zakresie przygotowania do zawodu oraz ustawiczne-

go doskonalenia kwalifikacji. Z kursów i szkoleń organizowanych przez Centrum Edukacji Instytutu Certyfikacji Zawodowej Księgowych korzysta każdego roku kilkadziesiąt tysięcy osób. Dzięki Państwa ofercie edukacyjnej, specjaliści związani z rachunkowością a także inne osoby zainteresowane tą problematyką mają sposobność regularnie uzupełniać swoją wiedzę w zakresie polskiego oraz międzynarodowego prawa bilansowego (...) Nie do przecenienia jest także dbałość, którą Stowarzyszenie wykazuje o nienaganny poziom etyczny zawodowych członków oraz tworzenie warunków do podnoszenia tego poziomu. To Stowarzyszeniu środowisko zawdzięcza wprowadzenie Kodeksu Zawodowej Etyki w Rachunkowości, rekomendowanego przez Komitet Standardów Rachunkowości, który stał się swoistym, moralnym drogowskazem dla osób związanych z tą dziedziną” – napisał Wiesław Janczyk.

## Organizacje międzynarodowe o zawodzie

Przemówienia okolicznościowe wygłosili: Gail McEvoy – członek zarządu Międzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC), Gary Kaburek – członek Rady Międzynarodowych

Standardów Rachunkowości (IASB), Jarett Decker – szef Centrum ds. Reformy Sprawozdawczości Finansowej Banku Światowego (CFRR), Paul Thomson – dyrektor Europejskiej Federacji Księgowych i Audytorów dla MŚP (EFAA), Martin Manuzi – dyrektor na Europę z Instytutu Dyplomowanych Księgowych Anglii i Walii (ICAEW) oraz Krzysztof Burnos – prezes Krajowej Rady Biegłych Rewidentów (KRBR).

– „Naszym mottem na przyszłość jest to, jak możemy zwiększyć wartość komunikacyjną sprawozdań finansowych” – stwierdził Gary Kaburek, członek IASB. Podkreślił, że aż sześć osób z Polski współpracuje z IASB. – „W Polsce rodzą się i pracują wykształceni wspaniali księgowi” – dodał. Poinformował, że ostatnio aż 16 wakatów jest do obsadzenia w IASB i zaprosił polskich księgowych do współpracy w ramach Komitetu Doradczego i innych organów Rady.

– „Księgowi mają ważną rolę do odegrania w rozwoju naszych krajów. To partnerzy biznesu. Jesteście częścią historii a będziecie jeszcze ważniejsi w przyszłości” – podkreślił Jarett Decker z CFRR. Dodał, że to dzięki księgowym powstaje wiele inicjatyw gospodarczych.

Paul Thompson, dyrektor EFAA, przedstawił wyniki ankiety przeprowadzonej w 164 krajach, w której udział wzięło aż 5060 respondentów. Na ankietę odpowiedziało 191 osób z Polski. Dotyczyła ona małych i średnich przedsiębiorstw. Raport opublikowany jest w 23 językach, na stronie IFAC, także w języku polskim. – „Ważne jest zaufanie do profesji i jej wiarygodność” – podsumował Paul Thompson.

– „O cenie dalekowzroczności księgowych znaczy fakt, że wolicie rozmawiać o przyszłości zawodu, a nie o jego bogatej historii” – podkreślił Krzysztof Burnos, prezes KRBR. Dodał, że zmienia się rola zawodu, staje się bardziej doradczo-analityczna, a to stawia przed Stowarzyszeniem zadanie przygotowania nowych kadr. Im lepiej przygotowani księgowi, tym lepsze zarządzanie biznesem – podkreślił.

## O czym dyskutowano

Podczas dwóch dni obrad odbyły się dyskusje w czterech blokach tematycznych.

### 1. „Biznes w przyszłości”

Podczas sesji wystąpiła prof. Aldona Kamela-Sowińska – przewodnicząca Komisji ds. współpracy z zagra-